




BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần cao su Công nghiệp Omexey  Trang i 

  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ....................................................................................................................... i 
[...]
Vị trí đấu nối: tại 12 điểm trên lối chung với Công ty Cổ phần Omexey Home Furnishing 

Tọa độ đấu nối nước mưa vào hệ thống thu gom nước mưa chung của công ty Cổ phần 

Omexey Home Furnishing 

Bảng 3. 2. Thống kê điểm đấu nối nước mưa vào hệ thống thu gom nước mưa  

STT Điểm thoát nước mưa 

Tọa độ 

(Hệ tọa độ VN 2000 kinh tuyến 

105045’, múi chiếu 30) 

X Y 

1.  Điếm đấu nối nước mưa số 1 (NM1) 1225122.257 610443.769 

2.  Điếm đấu nối nước mưa số 2 (NM2) 1225130.932 610426.155 

3.  Điếm đấu nối nước mưa số 3 (NM3) 1225156.611 610356.610 

4.  Điếm đấu nối nước mưa số 4 (NM4) 1225167.304 610332.835 

5.  Điếm đấu nối nước mưa số 5 (NM5) 1225177.988 610306.129 

6.  Điếm đấu nối nước mưa số 6 (NM6) 1225189.822 610275.609 

7.  Điếm đấu nối nước mưa số 7 (NM7) 1225203.407 610245.670 

8.  Điếm đấu nối nước mưa số 8 (NM8) 1225213.802 610220.137 

9.  Điếm đấu nối nước mưa số 9 (NM9) 1225228.234 610182.575 

10.  Điếm đấu nối nước mưa số 10 (NM10) 1225243.551 610148.527 

11.  Điếm đấu nối nước mưa số 11 (NM11) 1225276.486 610071.631 

 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

 Thu gom nước thải sinh hoạt 

Nước thải từ nhà vệ sinh văn phòng, nhà vệ sinh số 1 và nhà vệ sinh số 2 được xử lý 

bằng bể tự hoại 3 ngăn, nước thải từ khu nhà tắm được thu gom bằng đường ống uPVC 

D60mm về hố thu gom tập trung 10 x 8 x 3 = 240m3, sau đó nước thải được bơm về HTXLNT 

bằng ống nhựa uPVC có đường kính D90mm. 

Nước thải từ nhà vệ sinh của nhà bảo vệ được xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn. Do lượng 

nước phát sinh từ nhà bảo vệ tương đối ít, vì vậy định kỳ nước thải từ bể tự hoại này sẽ được 

thuê đơn vị có chức năng đến thu gom mà không đưa về HTXLNT tập trung. 

Hệ thống xử lý nước thải công suất 100m3/ngày bố trí ở phía Tây Nam so với khu đất 

Công ty, vị trí xây dựng hệ thống xử lý nước thải thuộc phần đất của Công ty Cổ phần Omexey 

Home Furnishing. Nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT – cột A sẽ được dẫn theo 

hệ thống cống thoát nước bằng BTCT D1000mm thải ra suối Ông Đông. 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần cao su Công nghiệp Omexey  Trang 57 

  

 Thu gom nước thải từ quá trình sản xuất 

 Nước thải từ hệ thống xử lý khí thải lò hơi 

Nước thải hấp thụ khí thải lò hơi sẽ được xử lý sơ bộ bằng bể lọc cát và được tuần hoàn 

tái sử dụng, định kỳ 1 tuần/lần nước thải được đưa về hố thu gom tập trung 10 x 8 x 3 = 240m3 

bằng đường ống uPVC D60mm, sau đó nước thải được bơm về HTXLNT bằng ống nhựa 

uPVC đường kính D90mm cùng với nước thải sinh hoạt. 

 Nước thải từ HTXLKT phun chất chống dính lốp xe và HTXLKT khu thử nghiệm 

Nước từ tháp hấp thụ ướt của HTXLKT từ quá trình phun chất chống dính lốp xe và 

HTXLKT khu thử nghiệm sẽ được sử dụng tuần hoàn, định kỳ 1 tuần /lần sẽ được đưa về 

trạm xử lý nước thải tập trung của nhà máy để xử lý cùng với các nguồn thải khác. 

 Nước làm mát  

Nước làm mát phát sinh từ quá trình làm mát sản phẩm và máy móc thiết bị sản xuất, 

dòng nước thải này được đưa về tháp lọc cát để loại bỏ các thành phần ô nhiễm sau đó được 

tuần hoàn tái sử dụng mà không thải bỏ. 

3.1.3. Xử lý nước thải 

Bảng 3. 3.Lưu lượng nước thải cần xử lý tại nhà máy 

STT 
Tên mục 

đích sử dụng 
Đơn vị 

Nước thải cần xử lý 
Ghi chú 

ĐTM Hiện hữu 

1 

Nước cấp 

phục vụ sinh 

hoạt 

m3/ngày 65  21,6 
Nước thải phát sinh 

100% nước đầu vào 

2 

Nước sử dụng 

cho hệ thống 

xử lý khí thải 

m3/tuần - 2 
Nước thải phát sinh 

100% nước đầu vào 

 TỔNG 65 23,6  

 

 Xử lý nước thải sinh hoạt 

 Nước thải từ nhà vệ sinh 

Nước thải từ nhà vệ sinh sẽ được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn trước khi đưa về 

HTXLNT tập trung. Bể tự hoại 3 ngăn xử lý là ngăn chứa nước vào, ngăn lắng và ngăn lọc 

có hai chức năng chính là lắng cặn và phân hủy cặn lắng. Thời gian lưu nước trong bể từ 1- 3 

ngày thì có khoảng 95% chất rắn lơ lửng sẽ lắng xuống đáy bể. Cặn được giữ lại trong đáy bể 

từ 3 - 6 tháng, dưới ảnh hưởng của hệ vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị phân hủy một 

phần, một phần tạo ra các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hoà tan. Quá trình 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần cao su Công nghiệp Omexey  Trang 58 

  

lên men chủ yếu diễn ra trong giai đoạn đầu là lên men axit, các chất khí tạo ra trong quá trình 

phân giải CH4, CO2, H2S, ..  

Cặn trong bể tự hoại được lấy ra định kỳ, mỗi lần lấy phải để lại khoảng 20% lượng cặn 

đã lên men lại trong bể để làm giống men cho bùn cặn tươi mới lắng, tạo điều kiện thuận lợi 

cho quá trình phân hủy cặn. Nước thải được lưu trong bể một thời gian dài để đảm bảo hiệu 

suất lắng cao rồi mới chuyển qua ngăn lọc và thoát ra ngoài đường ống dẫn.  

Mỗi bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng khí từ quá trình phân hủy. Phần cặn 

được lưu lại phân huỷ kỵ khí trong bể, phần nước sau xử lý sẽ được đưa về hệ thống xử lý 

nước thải tập trung để xử lý đạt quy chuẩn trước khi thải ra môi trường. Ngoài ra, một số biện 

pháp sau đây sẽ được thực hiện: 

Tránh không để rơi vãi xăng dầu, xà phòng,… xuống bể tự hoại. Các chất này làm thay 

đổi môi trường sống của các vi sinh vật, do giảm hiệu quả xử lý của bể tự hoại. Biện pháp 

này sẽ giúp giảm bớt nồng độ các chất hữu cơ, chất rắn lơ lửng trong nước thải. 

Lượng bùn dư sau thời gian lưu thích hợp sẽ thuê xe hút chuyên dùng (loại xe hút hầm 

cầu), đây là một giải pháp đơn giản, dễ quản lý nhưng hiệu quả xử lý tương đối cao. 

Cấu tạo bể tự hoại được trình bày trong hình sau: 

Hình 3. 2. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại ba ngăn 

Các công đoạn xử lý trong bể tự hoại: 

 Ngăn chứa: Đây là nơi chứa chất thải. Sau khi xả nước từ bồn cầu, chất thải sẽ trôi 

xuống ngăn chứa và cho các vi sinh vật phân hủy chúng thành bùn. Đây là ngăn có thể tích 

lớn nhất, thường sẽ chiếm ít nhất là 1 nửa diện tích của bể tự hoại. 

 Ngăn lọc: Đây là ngăn dùng để lọc các chất thải lơ lửng còn lại khi chúng đã được xử 

lý bên ngăn chứa. Ngăn này có diện tích khoảng ¼ bể. 

 Ngăn lắng: Đây là nơi mà các chất thải rắn, không phân hủy được như kim loại, tóc, 

nhựa,…Tầng trên của ngăn lắng là lớp nước trong và chất thải rắn sẽ được xả ra ngoài. Ngăn 

lắng có diện tích khoảng ¼ bể. 

Hiện tại, toàn Công ty có 06 bể tự hoại với tổng thể tích 133m3, cụ thể như sau: 

  

NGĂN 

CHỨA 

NƯỚC 

NGĂN LẮNG  NGĂN LỌC  
 

Nước 

thải sinh 

hoạt 

Hố gas  

Dẫn về 

HTXLNT 

nhà máy 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần cao su Công nghiệp Omexey  Trang 59 

  

Bảng 3. 4. Kích thước các bể tự hoại hiện hữu 

STT Vị trí Số lượng Thể tích (m3) 

1 Nhà văn phòng 2 6 x 1,5 x 1,7 = 15,3 m3 

2 Nhà bảo vệ + y tế 1 6 x 1,5 x 1,7 = 15,3 m3 

3 Căn tin 1 6 x 1,5 x 1,7 = 15,3 m3 

4 Nhà vệ sinh 1 1 6 x 3,5 x 1,7 = 35,7 m3 

5 Nhà vệ sinh 2 1 6 x 3,5 x 1,7 = 35,7 m3 

 TỔNG 06 133 

(Nguồn: Công ty CP Cao su Công nghiệp Omexey, 2024) 

 Nước thải từ khu nhà tắm 

Nước thải từ khu nhà tắm sẽ được đưa về HTXLNT tập trung để xử lý chung với các 

nguồn thải khác.  

 Xử lý nước thải sản xuất 

Nước thải từ lò hơi HTXL khí thải lò hơi  

Nước thải từ hệ thống xử lý khí thải lò hơi có nồng độ các chất lơ lửng cao và nhiệt độ 

cao. Nhằm đảm bảo nước thải không ảnh hưởng đến hệ thống xử lý nước thải được xử lý sơ 

bộ bằng bể lọc cát trước khi dẫn về HTXLNT tập trung, với quy trình công nghệ như sau: 

Hình 3. 3. Sơ đồ xử lý sơ bộ nước thải từ lò hơi 

Thuyết minh quy trình: 

Nước thải từ HTXL khí thải lò hơi được dẫn về bể lọc cát, nước thải này có hàm lượng 

vô cơ và chất rắn lơ lửng.  

Quá trình lọc cát làm giảm hàm lượng cặn lơ lửng trong nước thải lò hơi.  

Nước thải sau khi qua bể lọc cát và bể lắng sẽ được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập 

trung của nhà máy để tiếp tục xử lý. Bùn phát sinh từ bể lọc cát sẽ được hợp đồng với đơn vị 

thu gom xử lý. 

Hiệu suất xử lý:  

Hiệu suất xử lý tính theo SS đạt khoảng 50 – 70%. 

Hiệu suất xử lý tính theo BOD đạt khoảng 25 – 40%. 

  

Nước thải từ hoạt động của lò hơi 

Bể lọc, lắng 

HTXLNT tập trung 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần cao su Công nghiệp Omexey  Trang 60 

  

Bảng 3. 5. Hạng mục công trình HTXLNT lò hơi 

TT Hạng mục Kích thước L x D x H (m) Thể tích m3 

HTXLNT lò hơi 6 tấn 

1 Bể chứa 1,26 x 0,74 x 1,95  1,82 

2 Bể lọc 1,26 x 1,8 x 1,95  4,42 

3 Bể lắng 1,6 x 0,97 x 1,95  3,03 

4 Tháp giải nhiệt 1,65 x 0,8 x 1,25  - 

5 Bể bơm 1,65 x 0,75 x 1,95 2,41 

HTXLNT lò hơi 15 tấn 

1 Bể chứa 4,1 x 1,7 x 1,3  9,05 

2 Bể lọc 4,1 x 1,7 x 1,3  9,05 

3 Tháp giải nhiệt 5 x 1,8 x 2,3  - 

4 Bể lắng 4,1 x 3,9 x 1,3  21,29 

 (Nguồn: Công ty Cổ phần cao su công nghiệp Omexey, 2024) 

Nước thải từ HTXLKT phun chất chống dính lốp xe và HTXLKT khu thử nghiệm 

Nước thải từ tháp hấp thụ ướt của HTXLKT từ quá trình phun chất chống dính lốp xe 

và HTXLKT khu thử nghiệm sẽ được đưa về trạm xử lý nước thải tập trung của nhà máy để 

xử lý cùng với các nguồn thải khác. 

 Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Toàn bộ lượng nước thải sau khi được xử lý sơ bộ sẽ được thu gom về HTXLNT tập 

trung của nhà máy để tiếp tục xử lý. Quy trình công nghệ của HTXLNT công suất 100 m3/ngày 

như sau:  



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần cao su Công nghiệp Omexey  Trang 61 

  

 

Hình 3. 4. Quy trình công nghệ HTXLNT 100 m3/ngày tại nhà máy 

Thuyết minh công nghệ: 

Nước thải từ nhà vệ sinh sau khi được xử lý qua bể tự hoại 3 ngăn và nước thải sản xuất 

sau khi được xử lý sơ bộ sẽ theo đường ống thu gom nước thải riêng rẽ được đưa về hố thu 

gom nước thải. 

Đầu tiên nước thải sẽ chạy qua các song chắn rác và bể tách mỡ, tại đây nước thải sẽ 

được chảy qua một song chăn rác có kích thước mắc lưới 5mm, nhằm loại bỏ rác thải có kích 

thước từ 5mm như: Bao nilon, giấy báo, lá cây, các mảnh vụn khác,...sẽ được giữ lại và tách 

ra khỏi nước thải, rác thải sẽ được chứa trong thùng rác riêng biệt để đem đi xử lý.  

Bể điều hòa: Nước thải chảy qua bể điều hòa để điều hòa lưu lượng và nồng độ các thành 

phần hữu cơ trước khi đi xử lý tiếp theo.  

Trong bển điều hòa có hệ thống đường ống phân phối khí được lắp cố định dưới đáy bể 

để cung cấp oxi hòa trộn đồng đều nước thải nhằm làm thoáng sơ bộ, vừa ngăn chặn hiện 

tượng lắng cặn, giảm quá trình lỵ khí gây ra mùi hôi ảnh hưởng đến môi trường xung quanh. 

Nước thải từ bể 

tự hoại 

Hố thu gom 

Bể điều hòa 

Bể Anoxic 

Bể sinh học FBR 

 

Bể lắng 

 

Bể khử trùng 

 

Cấp khí 

Cấp khí 

Chlorin  

Hút định kỳ 

Bể chứa bùn 

Bùn tuần hoàn 

Đạt cột A, QCVN 40:2011/BTNMT 

Xả thải ra suối Ông Đông 

Nước thải rửa tay, 

chân, nhà tắm 

Nước thải sản xuất sau 

xử lý sơ bộ 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần cao su Công nghiệp Omexey  Trang 62 

  

Bể anoxic: tại bể thiếu khí diễn ra quá trình nitrat hóa và photphorit đề xử lí N, P. 

Quá trình chuyển hóa Amoni trong nước thải để tạo thành Nitrat (NO3
-) và Nitrit (NO2

-) 

như sau: 

NH4
+ + 1.5 O2 NO2

- + 2H+ + H2O 

NO2
- + 0.5 O2  NO3

- 

Quá trình Nitrat hóa xảy ra như sau: Hai chủng loại vi khuẩn chính tham gia vào quá 

trình này là Nitrosonas và Nitrobacter. Trong môi trường thiếu oxy, các loại vi khuẩn này sẽ 

khử Nitrat (NO3
-) và Nitrit (NO2

-) theo chuỗi chuyển hóa: 

NO3
-
 NO2

-
 N2O  N2 

Khí nitơ phân tử N2 tạo thành sẽ thoát khỏi nước và ra ngoài. Như vậy là nitơ đã được 

xử lí. 

Quá trình Photphorit hóa: 

Chủng loại vi khuẩn tham gia vào quá trình này là Acinetobacter. Các hợp chất hữu cơ 

chưa photpho sẽ được hệ vi khuẩn Acintobacter chuyển hóa thành các hợp chất mới không 

chứa photpho và các hợp chất có chứa photpho nhưng dễ phân hủy đối với chủng loại vi 

khuẩn hiếu khí. 

Để quá trình Nitrat hóa và Photphoril hóa diễn ra thuận lợi, tại bể thiếu khí bố trí máy 

khuấy chìm với tốc độ khuấy phù hợp. Máy khuấy có chức năng khuấy trộn dòng nước tạo ra 

môi trường thiếu oxy cho hệ vi sinh vật thiếu khí phát triển. Ngoài ra, để tăng hiệu quả xử lí 

và làm nơi trú ngụ cho hệ vi sinh vật thiếu khí, tại bể thiếu khí lắp đặt thêm hệ thống đệm sinh 

học được chế tạo từ nhựa PVC, với bề mặt hoạt động 230 ÷ 250 m2/m3. Hệ vi sinh vật thiếu 

khí bám dính vào bề mặt vật liệu đệm sinh học để sinh trưởng và phát triển. 

Bể sinh học FBR: Tiếp tục nước thải từ bể Anoxic chảy sang bể sinh học FBR. Tại đây, 

hệ thống đĩa phân phối khí được lắp cố định dưới đáy bể. Hệ thống này thông qua máy thổi 

khí có tác dụng cung cấp Oxy cho quá trình phát triển của vi sinh vật. Ngoài ra có tác dụng 

đảo trộn nước thải với vi sinh vật trong bể và giúp Oxy hoà tan trong nước thải dễ dàng hơn, 

tạo điều kiện để các vi sinh vật hiếu khi sẽ phân hủy các chất hữu cơ trong nước thải thành 

CO2, H2O,... một phần được chuyển hoá phát triển thành sinh khối – Biomass và oxy hoá hợp 

chất Nitơ thành NO3.  

Quá trình Nitrification sẽ chuyển hóa Amonia thành NO3, quá trình phân hủy các thành 

phần hữu cơ có trong nước thải sẽ sinh ra CO2 và H2O. Khi gặp môi trường nước các chất này 

sẽ hình thành acid HNO3 và H2CO3 làm pH của nước thải trong bể giảm xuống đáng kể. Khi 

giá trị pH giảm < 6 thì khả năng chuyển hóa ammonia sẽ không xảy ra nữa, làm cho quá trình 

xử lý Nitơ cũng vì thế mà không có hiệu quả.  



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần cao su Công nghiệp Omexey  Trang 63 

  

Mặt khác, khi pH của nước thải giảm xuống, không đạt yêu cầu sẽ làm cho vi sinh vật 

chết nhanh chóng, hiệu quả xử lý không đạt yêu cầu kỹ thuật. Vì vậy nước thải trong bể được 

kiểm soát pH liên tục nhờ thiết bị kiểm soát pH tự động - pH Controller. Khi pH trong nước 

thải không đạt yêu cầu, bơm định lượng hoạt động cung cấp dung dịch điều chỉnh pH từ bồn 

chứa vào bể nhằm đảm bảo quá trình chuyển hóa NH3 thành NO3, ngăn ngừa hiện tượng vi 

sinh chết thường xuyên.  

Quá trình phân hủy các chất hữu cơ theo phản ứng sau:  

Vi sinh vật  

Nước thải    H2O+CO2 + vi sinh vật mới.  

Khí Oxy 

Tại đây được lắp đặt bơm tuần hoàn nước thải về lại bể Anoxic nhằm tăng hiệu quả quá 

trình khử Nitơ trong hệ thống. 

Sử dụng công nghệ FBR ngoài khả năng giải quyết tốt các chỉ tiêu COD, BOD, một 

phần Nitơ cũng bị khử trong vùng hiếm khí. Quá trình khử Nitơ trong vùng được minh họa 

như hình vẽ dưới đây:  

 

Bể lắng: Nước thải sau bể sinh học FBR sẽ chảy qua bể lắng. Tại đây, bùn cặn (xác vi 

sinh bị chết) được tách ra theo cơ chế tỉ trọng và lắng xuống đáy bể, làm giảm hàm lượng cặn 

lơ lửng trong nước thải. Phần bùn từ đáy bể được bơm tuần hoàn một phần về bể Anoxic và 

một phần về bể sinh học FBR để duy trì một hàm lượng bùn cố định trong bể sinh học, phần 

bùn dư sẽ được bơm định kỳ về bể chứa bùn. Phần nước trong dẫn sang bể khử trùng. 

Bể khử trùng: Nước thải sau bể lắng tự chảy sang bể khử trùng. Nước javen hoặc clorine 

pha chế từ bồn chứa được bơm định lượng bơm vào để khử trùng nước. Quá trình khử trùng 

sẽ được diễn ra trong bể gồm 2 giai đoạn: đầu tiên chất khử trùng khuếch tán xuyên qua vỏ tế 

bào vi sinh vật, tiếp đến chất khử trùng phản ứng với men bên trong tế bào phá hoại quá trình 

trao đổi chất dẫn đến vi sinh vật bị tiêu diệt. 

Bể chứa bùn: là nơi tiếp nhận bùn từ bể lắng bơm về. Tại đây sau thời gian lưu thích 

hợp, các bỗng bùn sẽ bị phân hủy kỵ khi sau đó nén lại làm giảm thể tích bùn. Phần bùn đã 

phân hủy định kì sẽ được xe hút bùn đem chôn lấp hợp vệ sinh tại nơi quy định. Phần nước 

dư được dẫn tuần hoan về bể điều hòa tiếp tục xử lý. 

  



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần cao su Công nghiệp Omexey  Trang 64 

  

Bảng 3. 6. Hạng mục công trình HTXLNT 

TT Hạng mục 
Thể tích (m3) 

L x D x H (m) 

Thể tích 

nước (m3) 

Thời gian 

lưu (giờ) 

1 Bể điều hoà 4 x 3,0 x 3,5 = 72 33,6 9,79 

2 Bể Anoxic 4 x 3,2 x 4,5 = 57,6 46,08 6,14 

3 Bể sinh học FBR 4 x 4 x 4,5 = 72 57,6 11,52 

4 Bể lắng 2,5 x 2,5 x 4,5 = 28,12 22,5 4,5 

5 Bể khử trùng 4 x 0,6 x 4,5 = 10,8 8,64 1,26 

6 Bể chứa bùn 2,5 x 1,3 x 4,5 = 14,62 11,7 - 

 (Nguồn: Công ty Cổ phần cao su công nghiệp Omexey, 2024) 

Bảng 3. 7. Thông số kỹ thuật của thiết bị 

TT Thiết bị Thông số kỹ thuật Số  lượng Xuất xứ 

1 Hồ thu gom 

1.1 
Thiết bị lược rác 

thô 

- Nhiệm vụ: tách rác, các vật có kích 

thước lớn 

- Kích thước khe lược: lưới lỗ 5mm 

- Vật liệu: inox (khung và lưới) 

1 Nhật Bản 

1.2 Bơm nước thải 

- Nhiệm vụ: bơm nước thải từ hố thu 

gom về bể điều hòa 

- Lưu lượng: 6 m3/giờ 

- Cột áp: 10m 

- Công suất: 0,75 kw 

- Điện áp: 3 pha 380V, 50 Hz 

2 Nhật Bản 

1.3 Phao đo mực nước 

- Nhiệm vụ: đóng ngắt bơm tự động 

- Loại: phao điện 

- Vật liệu: ABS 

- Vật liệu cáp: PVC 

1 Nhật Bản 

2 Bể điều hòa 

2.1 Bơm nước thải 

- Nhiệm vụ: bơm nước thải bể điều 

hòa sang bể Anoxic 

- Lưu lượng: 4,5 m3/giờ 

- Cột áp: 7m 

- Công suất: 0,4 kw 

- Điện áp: 3 pha 380V, 50 Hz 

2 Nhật Bản 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần cao su Công nghiệp Omexey  Trang 65 

  

2.2 Phao đo mực nước 

- Nhiệm vụ: đóng ngắt bơm tự động 

- Loại: phao điện 

- Vật liệu: ABS 

- Vật liệu cáp: PVC 

1 Nhật Bản 

3 Bể Anoxic 

3.1 Máy khuấy chìm 

- Nhiệm vụ: khuấy trộn giúp quá 

trình khử Nito đạt hiệu quả 

- Kiểu: khuấy chìm 

- Công suất: 0,7 kw 

- Động cơ: 3 pha 380V, 50 Hz 

2 Italy 

4 Bể sinh học 

4.1 Máy thổi khí 

- Nhiệm vụ: cấp dưỡng khí cho quá 

trình xử lý sinh học 

- Lưu lượng: 2,5 m3/giờ 

- Cột áp: 3500mmAq 

- Công suất: 3 kw 

- Điện áp: 3 pha 380V, 50 Hz  

2 Japan 

4.2 Đĩa phân phối khí 

- Nhiệm vụ: khuếch tán khí vào nước 

thải 

- Kiểu: diffuser dạng đĩa, bọt khí mịn 

- Vật liệu: màng EPDM, khung PP 

- Đường kính: 277mm 

- Lưu lượng thiết kế: 0-9,5m3/giờ. đĩa 

- Diện tích bề mặt hoạt động: 

0,038m2 

1 USA 

4.3 Giá thể vi sinh 

- Nhiệm vụ: làm môi trường phát 

triển cho các quần thể vi sinh vật  

- Diện tích riêng bề mặt: 150 m2/m3 

- Vật liệu: nhựa không tái chế 

1 Việt Nam 

4.4 
Bồn chứa dung dịch 

hóa chất 

- Nhiệm vụ: chứa dung dịch hóa chất 

- Kiểu: bồn đứng 

- Vật liệu: nhựa cao cấp 

- Đường kính thân bồn: 700mm 

- Chiều cao cả nắp: 935 mm 

- Thể tích: 300 lít 

1 Việt Nam 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần cao su Công nghiệp Omexey  Trang 66 

  

4.5 
Bơm định lượng 

dung dịch hóa chất 

- Nhiệm vụ: bơm dung dịch hóa chất 

- Vật liệu: PVC/ teflon 

- Lưu lượng: 15 lít/giờ 

- Công suất: 0,042 kw 

- Điện áp: 1 pha 220V, 50 Hz 

1 USA 

4.6 Phao đo mực nước 

- Nhiệm vụ: đóng ngắt bơm tự động 

- Loại: phao điện 

- Vật liệu: ABS 

- Vật liệu cáp: PVC 

1 Nhật Bản 

4.7 Thiết bị đo pH 

- Nhiệm vụ: hiển thị pH trong nước 

thải 

- Khoảng đo: 0 - 14 

- Độ chính xác: 0,1 

- Kiểu đo: online 

- Kèm điện cực đo online 

1 USA 

4.8 Bơm tuần hoàn 

- Nhiệm vụ: bơm nước thải tuần hoàn 

từ bể sinh học về bể Anoxic 

- Lưu lượng: 2,5 m3/giờ 

- Cột áp: 6,5m 

- Công suất: 0,25 kw 

- Điện áp: 3 pha 380V, 50 Hz 

1 Nhật Bản 

5 Bể lắng 

5.1 Ống trung tâm 

- Nhiệm vụ: tạo dòng chảy nhằm tăng 

hiệu quả tách cặn 

- Vật liệu: inox 

1 Việt Nam 

5.2 Máng răng cưa 
- Nhiệm vụ: thu nước sau lắng 

- Vật liệu: inox 
1 Việt Nam 

5.3 Tấm chắn bọt 
- Nhiệm vụ: chặn váng bọt 

- Vật liệu: inox 
1 Việt Nam 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần cao su Công nghiệp Omexey  Trang 67 

  

5.4 Bơm bùn 

- Nhiệm vụ: bơm bùn từ bể lắng về 

bể chứa bùn, bể Anoxic, bể sinh học 

- Lưu lượng: 2,5 m3/giờ 

- Cột áp: 6,5m 

- Công suất: 0,25 kw 

- Điện áp: 3 pha 380V, 50 Hz 

1 Nhật Bản 

6 Bể khử trùng 

6.1 
Bồn chứa dung dịch 

hóa chất 

- Nhiệm vụ: chứa dung dịch hóa chất 

- Kiểu: bồn đứng 

- Vật liệu: nhựa cao cấp 

- Đường kính thân bồn: 700mm 

- Chiều cao cả nắp: 935 mm 

- Thể tích: 300 lít 

1 Việt Nam 

6.2 
Bơm định lượng 

dung dịch hóa chất 

- Nhiệm vụ: bơm dung dịch hóa chất 

- Vật liệu: PVC/ teflon 

- Lưu lượng: 15 lít/giờ 

- Công suất: 0,042 kw 

- Điện áp: 1 pha 220V, 50 Hz 

1 USA 

6.3 Phao đo mực nước 

- Nhiệm vụ: đóng ngắt bơm tự động 

- Loại: phao điện 